

DAMRC F.M.B.A.

Sandagervej 10, 7400 Herning

CVR-nr./CVR no. 33 08 29 40

Årsrapport 2018

Annual report 2018

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 25. april 2019

Approved at the Company's annual general meeting on 25 April 2019

Dirigent:

Chairman:


Mikkel Meldgaard

Dette dokument indeholder en oversættelse af den originale danske tekst. I tilfælde af uoverensstemmelse mellem den originale danske tekst og oversættelsen er den originale danske tekst gældende.

The English text is a translation of the original Danish text. The original Danish text is the governing text for all purposes, and in case of any discrepancy, the Danish wording will be applicable.



EY

Building a better
working world

Indhold

Contents

Ledelsespåtegning	2
Management's review	
Årsregnskab 1. januar - 31. december	11
Financial statements 1 January - 31 December	
Resultatopgørelse	11
Income statement	
Balance	12
Balance sheet	
Egenkapitalopgørelse	14
Statement of changes in equity	
Noter	15
Notes to the financial statements	

Ledelsesberetning

Management's review

Oplysninger om selskabet

Company details

Navn/Name	DAMRC F.M.B.A.
Adresse, postnr., by/Address, Postal code, City	Sandagervej 10, 7400 Herning
CVR-nr./CVR no.	33 08 29 40
Stiftet/Established	16. august 2010/16 August 2010
Hjemstedskommune/Registered office	Herning
Regnskabsår/Financial year	1. januar - 31. december/1 January - 31 December
Bestyrelse/Board of Directors	Søren Rossen Bech, formand/Chairman Thomas Skjødeberg Toftegaard, næstformand/Vice Chairman Carsten Risom Kenneth Dehn Mikkelsen Niels Jørgen Nielsen Niels Marius Kjær Torbensen
Direktion/Executive Board	Klaus Bonde Ørskov, formand/Chairman
Revision/Auditors	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Industrivej Nord 9, 7400 Herning

Ledelsesberetning

Management's review

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Foreningens formål er at opbygge og fremme udviklingen af et forsknings- og udviklingscenter inden for avancerede produktionsmetoder og materialer, der udvikler og omsætter nyeste viden til praktiske løsninger og industrinære uddannelser til gavn for danske industrivirksomheders globale konkurrenceevne, og særligt foreningens medlemmers konkurrenceevne.

2018

Det er nu 9. gang, at vi i DAMRC skal aflægge regnskab. Det har været et år med fokus på at optimere og skabe gode resultater, efter et 2017, hvor der blev investeret en del i udvikling af DAMRC og medarbejderstaben. 2018 har været endnu et spændende år, hvor der stort set lige til det sidste herskede stor tvivl om det endelige resultat.

Året kom lidt sløvt i gang, da mange projekter stod stille i årets første måneder og vi kom derfor lidt skidt fra start rent økonomisk. Dette, kombineret med at der som berettet ved sidste generalforsamling herskede stor tvivl om et udestående fra amerikanske Boeing, gjorde, at der herskede stor tvivl om resultatet helt indtil efteråret 2018.

Sagen med Boeing blev løst gennem et forlig, hvilket vi er meget tilfredse med og samtidig var der øget aktivitet i andet halvår 2018 og vi lander således et årsresultat, der ligger over budget samt en omsætning der er steget med mere end 20 % i forhold til sidste år.

I 2017 var DAMRC for første gang med i forskningsansøgninger for over 100 mio. kr. på ét år. Der blev ansøgt projekter med deltagelse af DAMRC for ca. 140 mio. kr. Dette tal blev i 2018 øget betragteligt, idet DAMRC i 2018 har været med i indsendte ansøgninger med et totalbudget for ca. 350 mio. kr.

Succesraten for forskningsansøgninger er lav, så der skal både volumen, gode partnere og naturligvis også høj kvalitet til for at gå fra indsendte ansøgninger til tilsagn om projektbevilling. I 2018 havde vi i DAMRC et mål om at opnå tilsagn på ét projekt med et budget til DAMRC på over 1 mio. kr. og minimum 2 mindre bevillinger over 100.000 kr. til DAMRC. Vi opnåede to tilsagn på over 1 mio. kr. samt 5 mindre tilsagn, hvoraf den mindste var på godt 200.000 kr. og de to største hver var på over 500.000 kr.

Business review

The purpose of the foundation is to establish and promote the development of a research and development centre within advanced manufacturing methods and materials, which develops and converts state-of-the-art knowledge into practical solutions and courses that relate to the industry for the benefit of Danish industrial firms' competitiveness, and in particular the foundation's members' competitiveness.

2018

For the 9th time, DAMRC submits its accounts. It has been a year with focus on optimizing and creating good results, after a 2017 with large investments in the development of DAMRC and staff. The year 2018 has been another exciting year with much doubt about the result almost to the end.

The year started a little dull, as many projects had a slow start the first months of the year which resulted in a bit of a bad start financially. This combined with the doubts about an outstanding from American Boeing, as reported at the last General Assembly, made great doubts about the economical result until the autumn of 2018.

The case with Boeing was resolved through a settlement, which we are very pleased with. Together with increased activities in the second half of 2018, we ended with an annual result above budget and a turnover increased by more than 20% compared to last year.

In 2017, DAMRC was for the first time involved in research applications for more than DKK 100 million in one year. In 2017, applications were sent for approx. DKK 140 million with the participation of DAMRC. This figure increased considerably in 2018, as DAMRC participated in submitted applications with a total budget of approx. DKK 350 million.

The success rate for research applications is low, so it requires both volume, good partners and of course also high quality, to move from submitted applications to commitment to project grants. In 2018, in the DAMRC, we had a goal of achieving commitments of one project with a budget for DAMRC for more than DKK 1 million and a minimum of 2 smaller grants over DKK 100,000 to DAMRC. We achieved two commitments of more than DKK 1 million and 5 minor commitments, of which the smallest was just above DKK 200,000 and the two largest each was above DKK 500,000.

Ledelsesberetning

Management's review

Også i 2018 havde vi mange gæster i Teknologicenteret. Ikke mindst i forbindelse med Spånligaen, hvor over 400 gæster og udstillere kom på besøg. Som et nyt tiltag i 2018 afholdt vi i samarbejde med Business Region MidtVest Global Manufacturing Festival, hvor omkring 100 gæster kom på besøg. Sammen med de mange daglige besøg nåede vi op på omkring 1500 gæster i 2018. De mange gæster betyder meget for DAMRC og skaber en meget stor synlighed for vores medlemmer.

I 2018 blev DAMRC for første gang officielt inviteret med i MADE-samarbejdet, idet DAMRC blev tilbudt en partnerrolle i MADEs Innovationsnetværk for fremtidens produktion. Dette er en meget vigtig og end uofficiel blåstempling af DAMRC, idet vi som eneste partner uden status som GTS-institut er med i partnerkredsen. Vi forventer os meget af dette samarbejde, både på den korte bane og ikke mindst i et strategisk perspektiv.

Da julefreden sænkede sig i 2018, betød det også et "farvel" eller måske et "på gensyn" til DAMRCs til dato største forskningsprojekt InnoMill. Efter 4 år og adskillige tusinde timers arbejde nåede projektet sin udløbsdato. Projektet havde en målsætning om at udvikle og bygge en maskine til bearbejdning af vindmøllehubs og i det tidlige efterår 2018 kunne vi så demonstrere den færdige maskine. En maskine, der allerede inden projektet var afsluttet, havde løst sin første kommercielle opgave for projektpartneren CNC-Onsite. Projektet har bibragt os og resten af partnerkredsen meget ny viden, som kan bruges bredt i den danske industri. Vi nåede længere i projektet end forventet, men maskinen er endnu ikke klar til kommercialisering - det håber vi at få lov til at arbejde videre med i de kommende år.

Ud over InnoMill har der forsknings- og udviklingsmæssigt været fortsat fokus på VSR-teknologien, robot-bearbejdning og anvendelsen af miljørigtige kølemedier i form af flydende kvælstof.

I industrien har vi lavet mange gode resultater i 2018. Det er sjældent at vi får lov til at fortælle om vores succeser, men heldigvis har vi fået lov at fortælle om et par af de gode projekter i 2018. Hos Broen i Assens har vi med 4 dages indsats sparet dem for 1.000.000 kr. årligt. Det betød en tilbagebetalingstid på under en måned. Hen over de mere end 100 optimeringsopgaver vi igennem årene har løst, kan vi se, at hver investeret krone typisk kommer 7-10 gange igen. Den type opgaver vil der være ekstrem fokus på at booste i 2019.

Once again, we had many guests in the Technology Center during 2018. Not least in connection with the Spånligaen, with more than 400 guests and exhibitors visiting the exhibition. As a new initiative in 2018, we had the Global Manufacturing Festival in collaboration with Business Region MidtVest, with approx. 100 guests. Along with the many daily visits, we reached about 1500 guests in 2018. The many guests are important to the DAMRC and create a high degree of exposing to our members.

In 2018, for the first time, DAMRC was officially invited to join the MADE collaboration, as DAMRC was offered a partner role in MADE's Innovation Network for future production. This is a very important but unofficial blueprint for the DAMRC, as we are the only partner without the status of GTS institute in the partner circle. We expect a lot from this collaboration, both in the short run and not least in a strategic perspective.

The New Year also meant a "farewell" or perhaps a "see you later" to DAMRC's largest research project to date, InnoMill. After 4 years and several thousand hours of work, the project reached its expiration date. The project had the goal of developing and building a machine for processing wind turbine hubs and in the early autumn of 2018, we could demonstrate the finished machine. A machine which had already completed its first commercial task for the project partner CNC-Onsite before the project was completed. The project has given us and the rest of the partner group a lot of new knowledge that can be used widely in the Danish industry. In the project, we got further than expected, but the machine is not yet ready for commercialization - hopefully we will be able to continue working on this in the future.

In addition to InnoMill, we have in the sense of research and development continued to focus on the VSR technology, robot processing and the use of environmentally sound cooling in the form of liquid nitrogen.

In 2018, we have made many very nice results in the industry. Not often can we tell about our successes, but fortunately, we have been allowed to tell about a few of the successful projects during 2018. At Broen in Assens, we saved annually for DKK 1,000,000 with a 4 days' effort. It is a payback period of less than one month. When looking at the more than 100 optimization tasks we have solved over the years, we can see that every invested DKK typically returns 7-10 times again. In 2019, we will focus extremely on boosting such tasks.

Ledelsesberetning

Management's review

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens omsætning i 2018 udgør 7.571.928 kr. mod 5.932.348 kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2018 udviser et overskud på 478.566 kr. mod et underskud på 772.482 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på 1.222.938 kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Financial review

In 2018, the Company's revenue amounted to DKK 7,571,928 against DKK 5,932,348 last year. The income statement for 2018 shows a profit of DKK 478,566 against a loss of DKK 772,482 last year, and the balance sheet at 31 December 2018 shows equity of DKK 1,222,938. Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory.

Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year-end.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Resultatopgørelse

Income statement

Note	DKK	2018	2017
	Nettoomsætning	7.571.928	5.932.348
	Revenue		
	Vareforbrug	-1.206.386	-1.047.136
	Cost of sales		
	Andre driftsindtægter	625.000	625.000
	Other operating income		
	Andre eksterne omkostninger	-1.366.461	-1.454.531
	Other external expenses		
	Bruttoresultat	5.624.081	4.055.681
	Gross margin		
2	Personaleomkostninger	-4.543.260	-4.325.929
	Staff costs		
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-477.953	-502.234
	Amortisation/depreciation and impairment of property, plant and equipment		
	Andre driftsomkostninger	-119.189	0
	Other operating expenses		
	Resultat før finansielle poster	483.679	-772.482
	Profit/loss before net financials		
	Finansielle omkostninger	-5.113	0
	Financial expenses		
	Årets resultat	478.566	-772.482
	Profit/loss for the year		
	Forslag til resultatdisponering		
	Recommended appropriation of profit/loss		
	Overført resultat	478.566	-772.482
	Retained earnings/accumulated loss		
		478.566	-772.482

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2018	2017
	AKTIVER		
	ASSETS		
	Langfristede aktiver		
	Non-current assets		
3	Materielle aktiver		
	Property, plant and equipment		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	509.099	859.068
	Fixtures and fittings, other plant and equipment		
	Indretning af lejede lokaler	641.823	872.695
	Leasehold improvements		
		<u>1.150.922</u>	<u>1.731.763</u>
	Finansielle aktiver		
	Financial assets		
	Deposita, husleje	207.085	244.863
	Deposits, investments		
		<u>207.085</u>	<u>244.863</u>
	Langfristede aktiver i alt	<u>1.358.007</u>	<u>1.976.626</u>
	Total non-current assets		
	Kortfristede aktiver		
	Current assets		
	Tilgodehavender		
	Receivables		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.416.872	1.034.136
	Trade receivables		
4	Igangværende projekter	1.555.886	1.022.621
	Work in progress		
	Andre tilgodehavender	0	206.838
	Other receivables		
	Periodeafgrænsningsposter	38.868	59.679
	Prepayments		
		<u>3.011.626</u>	<u>2.323.274</u>
	Likvide beholdninger	<u>776.176</u>	<u>571.905</u>
	Cash		
	Kortfristede aktiver i alt	<u>3.787.802</u>	<u>2.895.179</u>
	Total current assets		
	AKTIVER I ALT	<u>5.145.809</u>	<u>4.871.805</u>
	TOTAL ASSETS		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2018	2017
	PASSIVER		
	EQUITY AND LIABILITIES		
	Egenkapital		
	Equity		
	Overført resultat	1.222.938	744.372
	Retained earnings		
	Egenkapital i alt	1.222.938	744.372
	Total equity		
5	Langfristede forpligtelser		
	Non-current liabilities		
	Anden gæld	1.250.000	1.875.000
	Other payables		
	Langfristede forpligtelser i alt	1.250.000	1.875.000
	Total non-current liabilities		
	Kortfristede forpligtelser		
	Current liabilities		
	Gæld til banker	0	498
	Bank debt		
	Anden gæld	1.634.123	1.908.822
	Other payables		
	Periodeafgrænsningsposter	1.038.748	343.113
	Deferred income		
	Kortfristede forpligtelser i alt	2.672.871	2.252.433
	Total current liabilities		
	Forpligtelser i alt	3.922.871	4.127.433
	Total liabilities		
	PASSIVER I ALT	5.145.809	4.871.805
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		

- 1 Anvendt regnskabspraksis
Noter

Notes to the financial statements

DKK	2018	2017	
2 Personalemkostninger			
Staff costs			
Lønninger	4.029.054	3.853.900	
Wages/salaries			
Pensioner	443.550	413.506	
Pensions			
Andre omkostninger til social sikring	70.656	58.523	
Other social security costs			
	<u>4.543.260</u>	<u>4.325.929</u>	
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>9</u>	<u>9</u>	
Average number of full-time employees			
3 Materielle aktiver			
Property, plant and equipment			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
DKK	Fixtures and fittings, other plant and equipment	Leasehold improvements	Total
Kostpris 1. januar 2018	1.795.375	1.582.318	3.377.693
Cost at 1 January 2018			
Tilgange	16.300	0	16.300
Additions			
Afgange	-190.652	0	-190.652
Disposals			
Kostpris 31. december 2018	<u>1.621.023</u>	<u>1.582.318</u>	<u>3.203.341</u>
Cost at 31 December 2018			
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	936.307	709.623	1.645.930
Impairment losses and depreciation at 1 January 2018			
Afskrivninger	247.081	230.872	477.953
Depreciation			
Af- og nedskrivninger af afhændede aktiver	-71.464	0	-71.464
Depreciation and impairment of disposals			
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	<u>1.111.924</u>	<u>940.495</u>	<u>2.052.419</u>
Impairment losses and depreciation at 31 December 2018			
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	<u>509.099</u>	<u>641.823</u>	<u>1.150.922</u>
Carrying amount at 31 December 2018			
Afskrives over/Depreciated over	<u>3-7 år/years</u>	<u>6-7 år/years</u>	

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

DKK	2018	2017		
4 Igangværende projekter				
Work in progress				
Salgsværdi af udført arbejde	1.555.886	1.022.621		
Selling price of work performed	1.555.886	1.022.621		
	<u>1.555.886</u>	<u>1.022.621</u>		
der indregnes således:				
recognised as follows:				
Igangværende projekter (aktiver)	1.555.886	1.022.621		
Work in progress (assets)	1.555.886	1.022.621		
	<u>1.555.886</u>	<u>1.022.621</u>		
5 Langfristede forpligtelser				
Non-current liabilities				
	Gæld i alt 31/12 2018 Total debt at 31/12 2018	Afdrag næste år Repayment, next year	Langfristet andel Long-term portion	Restgæld efter 5 år Outstanding debt after 5 years
DKK				
Anden gæld	1.875.000	625.000	1.250.000	0
Other payables	1.875.000	625.000	1.250.000	0
	<u>1.875.000</u>	<u>625.000</u>	<u>1.250.000</u>	<u>0</u>

6 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Contractual obligations and contingencies, etc.

Andre eventualforpligtelser

Other contingent liabilities

Foreningens månedlige leje- og leasingforpligtelser udgør 35 t.kr., ekskl. moms. Den samlede forpligtelse pr. 31. december 2018 udgør 283 t.kr. Leje og leasingaftalernes restløbetid udgør gennemsnitligt 18 mdr.

Heraf udgør husleje forpligtelse for 205 t.kr. Heraf udgør forpligtelser over 5 år 0 kr.

The association's monthly rent and lease obligations amount to DKK 35 thousand ex VAT. The total obligation at 31 December 2018 amounts to DKK 283 thousand. The average remaining period of the rent and lease agreements is 18 months.

The association has tenancy commitment amounting to DKK 205 thousand. Commitments with a term of more than 5 years amount to DKK 0.

7 Sikkerhedsstillelser

Collateral

Ingen.

None.